¹ Cicero: *Tusculanae Disputationes*, 1.27.66: *Mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens et mouens*

² Note the concept of the world machine

³ Romans, 1, 17: *iustus autem ex fide vivit*

⁴ Matthew, 22, 37: *diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua*

⁵ E.g. Deuteronomy, 6, 14: *non ibitis post deos alienos cunctorum gentium quae in circuitu vestro*

⁶ 1. Corinthians, 8, 4: *scimus quia nihil est idolum in mundo et quod nullus Deus nisi unus*

[76] Debemus et mortuorum resurrectionem expectare¹ neque his² assentiri ullo pacto, qui hoc negaverint³. Namque⁴ ut ad eosdem Corinthios scribit Paulus, *si resurrectio mortuorum non est, neque Christus surrexit*⁵. Et iterum: *Nam si mortui non resurgunt, neque Christus surrexit*⁶; *quod si Christus non surrexit*^{7 8}, *vana est fides nostra*⁹. Tu ergo, qui credis et credere debes Christum surrexisse, et mortuos quoque resurrecturos credito, quia¹⁰ qui negat unum, negat etiam aliud, et animam suam interficit. Oportet et¹¹ unam ecclesiam catholicam et apostolicam, Christi sponsam immaculatam, tenere, unum baptisma in remissionem peccatorum et vitam aeternam, quam consecuturi sunt in regno Dei et Christi, quicumque recte credentes praecepta servaverint. Pro hac autem {24v} fide neque mortem effugere¹² convenit, si necessarium fuerit, sed mori potius quam negare Christum debemus: *Corde, namque, ut inquit Paulus, creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem.*

[77] Quod si quis metu mortis negaverit Christum, salvus esse nequaquam poterit, nec super huiusmodi fide quidquam dubitare fas est. Sed omnia inconcusse firmiterque tenere, quae tradit ecclesia. Nam *qui haesitat*, ut Iacobus ait¹³ apostolus, *similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur.*

¹ spectare F

² iis T

³ negaverunt F

⁴ neque T

⁵ surrexit C

⁶ et iterum ... Christus surrexit *omit.* C, T

⁷ surrexit E

⁸ quod si ... surrexit *omit.* F

⁹ et iterum: Nam si mortui non resurgunt, neque Christus surrexit *add.* T

¹⁰ ***omit.*** N

¹¹ ut G; *omit.* MA

¹² **fugere** N

¹³ tradit B, E, T

3.1.1.1. Resurrection and the Church

[76] We must also expect the resurrection of the dead and in no way agree with those who deny it.¹ As Paul writes to those same Corinthians: *But if there be no resurrection of the dead, then Christ is not risen again.*² And again: *For if the dead rise not again, neither is Christ risen again. And if Christ be not risen again, our faith is vain.*³ Therefore, you who believe and should believe that Christ has risen again, you should also believe that the dead will rise again, for anyone who denies the first also denies the second, and thereby kills his own soul. Also, it is necessary to believe in the one Catholic and Apostolic Church, the immaculate bride of Christ, and in one baptism for the remission of sins, and the eternal life that all who have the right faith and keep the commandments will attain in the Kingdom of God and Christ. In this faith we must be ready to die if necessary: we must rather die than deny Christ. For as Paul says: *With the heart, we believe unto justice: but, with the mouth, confession is made unto salvation.*⁴

[77] If somebody denies Christ for fear of death, he cannot be saved. It is not right to doubt these tenets of faith. All that the Church teaches, in accordance with tradition, should be believed unshakenly and firmly, as James the Apostle says: *For he that wavereth is like a wave of the sea, which is moved and carried about by the wind.*⁵

¹ 1. Corinthians, 15, 12: *some among you say that there is no resurrection of the dead (quidam dicunt in vobis quoniam quoniam resurrectio mortuorum non est)*

² 1. Corinthians, 15, 13: *si autem resurrectio mortuorum non est neque Christus surrexit*

³ 1. Corinthians, 15, 16-17: *nam si mortui non resurgunt neque Christus surrexit; quod si Christus non surrexit vana est fides vestra*

⁴ Romans, 10, 10: *corde enim creditur ad iustitiam ore autem confessio fit in salutem*

⁵ James, 1, 6: *qui enim haesitat similis est fluctui maris qui a vento movetur et circumfertur*

[78] Si quem autem vestrum mens sua nonnumquam exagitat ac dubia movet, et nunc de partu virginali, quem etiam prophetae praedixerunt ut Jeremias: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, nunc de sacramento altaris, de quo Christus ipse salvator noster testimonium perhibet¹, qui ait: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*, quaestio vertitur - potest enim hoc saepe² contingere, quia non sumus³ primi motus nostri potentes – *jactate cogitatus vestros in domino, et ipse vos enutriet. Allidite pueros vestros ad petram*, hoc est primos motus ad Christum, qui petra est, allidite et *nolite plus sapere quam oporteat sapere⁴, sed sapite ad sobrietatem*. Cogitate Deum omnipotentem, nec majus opus esse credite mulierem ex viri⁵ semine quam virginem ex afflatu spiritus sancti concipere. Nec majus miraculum putate sub modica panis specie Christum contineri, quam Christum ipsum⁶ clausis januis in carne et ossibus domum intrasse, in qua erant discipuli. Scitote, quoniam manus Dei non sunt alligatae, nec aliquid ab eo non posse fieri putate, qui mundum fecit ex nihilo.

[79] Et gaudete, quia talia creditis, quae ratione humana probari non possunt. Sic enim est nobis⁷ majus meritum, et absque dubio plus meretur, qui non vidit et credit, quam⁸ Thomas, qui ideo⁹ credit, quia vidit. Fides¹⁰ namque nostra non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum. Verum¹¹ cum *fides sine operibus mortua sit¹², nam et daemones credunt, quia unus est Deus, et contremiscunt*, oportet etiam alia superaddere, quia *non omnis, qui dicit "Domine, domine," intrabit¹³ regnum caelorum, sed qui Deum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota fortitudine sua dilexerit¹⁴*, timuerit, et ei soli serviverit, et mandata ejus impleverit¹⁵.